BANCO POPULAR, S.A.

Banco Popular S.A.
Estado de Situaciéon Financiera
Al 31 de Marzo de 2019
(Cifras en Lempiras)

ACTIVOS
DISPONIBLE

INVERSIONES FINANCIERAS

Entidades Oficiales

Disponibilidad Inmediata

Acciones y Participaciones
Instrumentos Financieros Derivados
Otras Inversiones

Rendimientos Financieros por Cobrar
Estimacioén por Deterioro Acumulado (-)

PRESTAMOS E INTERESES

Vigentes

Atrasados

Vencidos

Refinanciados

En Ejecucioén Judicial

Rendimientos Financieros por Cobrar
Subsidios sobre Préstamos
Estimacioén por Deterioro Acumulado

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA,
GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICION
Y OPERACIONES DESCONTINUADAS

INVERSIONES EN ACCIONES Y
PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSION

PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO

Activos Fisicos
Depreciacién Acumulada

Estimacion por Deterioro Acumulado de Propiedades,

Planta y Equipo (-)
OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

ACTIVOS CONTINGENTES

BALANCE

L 246,043,294

226,587,220

149,930,032
0

15,000

0
76,184,575
457,613

0

2,161,156,192

2,063,334,560
24,456,735
18,486,096
63,548,737
4,838,816
69,436,987

0
(82,945,739)

18,905,874

8,826,913

131,250

0

47,924,777

109,233,384
(61,308,607)

0
40,125,312

L 2,749,700,832

0

L 2,749,700,832

PASIVOS

DEPOSITO

Cuenta de Cheques

De Ahorro

A Plazo

Otros Depositos

Costo Financiero por Pagar

OBLIGACIONES BANCARIAS
Préstamos Sectoriales

Créditos y Obligaciones Bancarias
Instrumentos Financieros Derivados
Obligaciones por Activos Arrendados
Costo Financiero por Pagar
CUENTAS POR PAGAR
OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO
PROVISIONES

OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVOS

L 1,013,551,934

7,654,145
239,414,817
764,735,875

157,905

1,589,192

959,525,409

164,147,753
762,041,607
0

7,790,694
25,545,355
66,310,221
0
55,286,665

67,621,684

L 2,162,295,914

PATRIMONIO NETO

CAPITAL PRIMARIO

CAPITAL COMPLEMENTARIO
Reservas
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio
Otros

PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

L 500,145,600

85,956,230

0
65,755,117
20,201,113

0

1,303,089

L 587,404,918

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO L 2,749,700,832

PASIVOS CONTINGENTES

BALANCE

0

L 2,749,700,832

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administracion del Banco
y estan sujetos a revision por parte de la Comision Nacional de Bancos y Seguros.

DIEGO MONCAYO MINO
Gerente General

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

Contador General

LUIS AVILES RIVERA




BANCO POPULAR, S.A.

Banco Popular S.A.
Estado de Resultado
Al 31 de Marzo de 2019
(Cifras en Lempiras)

Banco Popular S.A.

Estado de Resultado Integral

Al 31 de Marzo de 2019
(Cifras en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Ganancias por Cambios en el Valor
Razonable de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos
Financieros

Otros Ingresos

GASTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos Financieros

Pérdidas por Venta de Activos y

Pasivos Financieros

Otros Gastos

UTILIDAD FINANCIERA

PRODUCTOS POR SERVICIO

Ganancias por Cambios en el Valor
Razonable de Activos y Pasivos
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos
Arrendamientos Operativos

GASTOS OPERACIONALES

Gastos de Administracion

Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos

Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos
Deterioro de Activos Financieros
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones

Gastos Diversos

UTILIDAD DE OPERACION

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
SOBRE LA RENTA

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
CORRIENTE Y DIFERIDO

UTILIDAD NETA

L 198,693,538

160,282,698
33,461,480

0

0
4,949,360

53,462,859

52,783,602
607,490

0

0
71,767

145,230,679

7,121,701

0
351,015
6,770,686

121,631,453

92,021,293

0

0
18,592,993
5,569,033
0
5,448,134

30,720,927

(247,624)

30,473,303

10,272,190

L 20,201,113

PRODUCTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Ganancias por Cambios en el Valor
Razonable de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos
Financieros

Otros Ingresos

GASTOS FINANCIEROS

Intereses

Comisiones

Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos Financieros

Pérdidas por Venta de Activos y

Pasivos Financieros

Otros Gastos

UTILIDAD FINANCIERA

PRODUCTOS POR SERVICIO

Ganancias por Cambios en el Valor
Razonable de Activos y Pasivos
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos
Arrendamientos Operativos

GASTOS OPERACIONALES

Gastos de Administracion

Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos

Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos
Deterioro de Activos Financieros
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones

Gastos Diversos

UTILIDAD DE OPERACION

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
SOBRE LA RENTA

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
CORRIENTE Y DIFERIDO

UTILIDAD NETA

AJUSTES POR VALORACION INTEGRAL
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento

UTILIDAD INTEGRAL TOTAL

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administracion del Banco
y estan sujetos a revision por parte de la Comision Nacional de Bancos y Seguros.

DIEGO MONCAYO MINO
Gerente General

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

Contador General

LUIS AVILES RIVERA

L 198,693,538

160,282,698
33,461,480

0

0
4,949,360

53,462,859

52,783,602
607,490
0

0
71,767

145,230,679

7,121,701

0
351,015
6,770,686

121,631,453

92,021,293

0

0
18,592,993
5,569,033
0
5,448,134

30,720,927

(247,624)

30,473,303

10,272,190

20,201,113

0

20,201,113




BANCO POPULAR, S.A.

Banco Popular S.A.
Estado de Flujo de Efectivo
Al 31 de Marzo de 2019
(Cifras en Lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

Intereses (Neto)

Comisiones (Neto)

Servicios (Neto)

Pago por Gastos de Administracion

Ganancia o pérdida por tenencia o explotacion de bienes recibidos en pago (neto)
Inversiones (Neto)

Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)
Depdsitos (Neto)

Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)

Venta de Bienes Recibidos en Pago

Otros Ingresos y Egresos (Neto)

FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACION

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Inversiones Permanentes en Acciones
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)
Otras Entradas y Salidas de Inversién (Neto)

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Obligaciones Financieras (Neto)
Capital Contable
FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION

TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo

L 147,484,006
32,853,990
8,525,303
(97,705,137)
351,015
(2,460,273)
(81,020,734)
87,584,688
22,632,348

0

2,261,101

0
(2,160,722)

(10,368,509)

(52,712,011)
(47,000,000)

L 120,506,307

(12,529,231)

L 383,612,322

391,877,386

INDICADORES FINANCIEROS

CONCEPTO

(99,712,011)
L 8,265,065

L 8,265,065

2019 2018

. Morosidad 2.49% 1.79%
. Indice de Adecuacion de Capital (IAC) 27.32% 32.62%
. Indice de Créditos a Partes Relacionadas 0% 0%
. Calce de Plazos

4.1 Hasta 30 Dias Combinado

4.2 de 31 a 90 Dias Combinado

4.3 de 0 a 90 Dias Combinado
. Posicion en Moneda Extranjera
. Indice de Rentabilidad

6.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)

6.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)

-0.15%
0.00%
-0.15%
2.24%

-0.20%
0.28%
0.09%
2.38%

13.79%
2.98%

15.66%
4.25%

Suficiencia de Reservas L 1,400,000 L 750,000

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administracion del Banco
y estan sujetos a revision por parte de la Comision Nacional de Bancos y Seguros.

LUIS AVILES RIVERA
Contador General

DIEGO MONCAYO MINO
Gerente General

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno




