

BANCO POPULAR, S.A.

Banco Popular S.A. Estado de Situación Financiera

Al 31 de Marzo de 2019 (Cifras en Lempiras)

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	L 246,043,294	DEPÓSITO	L 1,013,551,934
INIVERSIONES EINANGIERAS		Cuenta de Cheques	7,654,145
INVERSIONES FINANCIERAS	226,587,220	De Ahorro	239,414,817
Entidades Oficiales	149,930,032	A Plazo	764,735,875
Disponibilidad Inmediata	0	Otros Depósitos	157,905
Acciones y Participaciones	15,000	Costo Financiero por Pagar	1,589,192
Instrumentos Financieros Derivados	0		
Otras Inversiones	76,184,575	OBLIGACIONES BANCARIAS	959,525,409
Rendimientos Financieros por Cobrar	457,613	Préstamos Sectoriales	164,147,753
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	762,041,607
		Instrumentos Financieros Derivados	0
PRESTAMOS E INTERESES	2,161,156,192	Obligaciones por Activos Arrendados	7,790,694
Vigentes	2,063,334,560	Costo Financiero por Pagar	25,545,355
Atrasados	24,456,735		
Vencidos	18,486,096	CUENTAS POR PAGAR	66,310,221
Refinanciados	63,548,737	,	
En Ejecución Judicial	4,838,816	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	0
Rendimientos Financieros por Cobrar	69,436,987		
Subsidios sobre Préstamos	00,100,007	PROVISIONES	55,286,665
Estimación por Deterioro Acumulado	(82,945,739)		
	(0=,0:0,:00)	OTROS PASIVOS	67,621,684
CUENTAS POR COBRAR	18,905,874		
	-,,-	TOTAL PASIVOS	L 2,162,295,914
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA,			
GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN			
Y OPERACIONES DESCONTINUADAS	8,826,913		
INIVERSIONES EN ASSISTES V		PATRIMONIO NETO	
INVERSIONES EN ACCIONES Y	101.000		
PARTICIPACIONES	131,250	CAPITAL PRIMARIO	L 500,145,600
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	CAPITAL COMPLEMENTARIO	85,956,230
		Reservas	0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	47,924,777	Resultados Acumulados	65,755,117
Activos Físicos	109,233,384	Resultado del Ejercicio	20,201,113
Depreciación Acumulada	(61,308,607)	Otros	0
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedad			
Planta y Equipo (-)	0	PATRIMONIO RESTRINGIDO	1,303,089
, , , , ,	-		
OTROS ACTIVOS	40,125,312	TOTAL PATRIMONIO	L 587,404,918
TOTAL ACTIVOS	L 2,749,700,832	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	L 2,749,700,832
ACTIVOS CONTINGENTES	0	PASIVOS CONTINGENTES	C
BALANCE	L 2,749,700,832	BALANCE	L 2,749,700,832

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión por parte de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.



BANCO POPULAR, S.A.

Banco Popular S.A. Estado de Resultado

Al 31 de Marzo de 2019 (Cifras en Lempiras)

Banco Popular S.A. Estado de Resultado Integral

Al 31 de Marzo de 2019 (Cifras en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L 198,693,538	PRODUCTOS FINANCIEROS	L 198,693,538
Intereses	160,282,698	Intereses	160,282,698
Comisiones	33,461,480	Comisiones	33,461,480
Ganancias por Cambios en el Valor	•	Ganancias por Cambios en el Valor	
Razonable de Activos y Pasivos Financieros Ganancias por Venta de Activos y Pasivos	0	Razonable de Activos y Pasivos Financieros Ganancias por Venta de Activos y Pasivos	0
Financieros	0	Financieros	0
Otros Ingresos	4,949,360	Otros Ingresos	4,949,360
GASTOS FINANCIEROS	53,462,859	GASTOS FINANCIEROS	53,462,859
Intereses	52,783,602	Intereses	52,783,602
Comisiones	607,490	Comisiones	607,490
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable		Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable	0
de Activos y Pasivos Financieros	0	de Activos y Pasivos Financieros	
Pérdidas por Venta de Activos y		Pérdidas por Venta de Activos y	0
Pasivos Financieros	0 71 767	Pasivos Financieros	71,767
Otros Gastos	71,767	Otros Gastos	
UTILIDAD FINANCIERA	145,230,679	UTILIDAD FINANCIERA	145,230,679
	- 404 - 04	PP00110700 P00 0F01/010	= 404 =04
PRODUCTOS POR SERVICIO	7,121,701	PRODUCTOS POR SERVICIO	7,121,701
Ganancias por Cambios en el Valor	•	Ganancias por Cambios en el Valor	•
Razonable de Activos y Pasivos	0 351,015	Razonable de Activos y Pasivos	0
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos Arrendamientos Operativos	6,770,686	Ganancias en Venta de Activos y Pasivos Arrendamientos Operativos	351,015 6,770,686
·		·	
GASTOS OPERACIONALES	121,631,453	GASTOS OPERACIONALES	121,631,453
Gastos de Administración	92,021,293	Gastos de Administración	92,021,293
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable	0	Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable	0
de Activos y Pasivos Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos	0	de Activos y Pasivos Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos	0
Deterioro de Activos Financieros	18,592,993	Deterioro de Activos Financieros	18,592,993
Depreciaciones y Amortizaciones	5,569,033	Depreciaciones y Amortizaciones	5,569,033
Provisiones	0	Provisiones	0
Gastos Diversos	5,448,134	Gastos Diversos	5,448,134
UTILIDAD DE OPERACIÓN	30,720,927	UTILIDAD DE OPERACIÓN	30,720,927
			,
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	(247,624)	INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	(247,624)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO		UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO	
SOBRE LA RENTA	30,473,303	SOBRE LA RENTA	30,473,303
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	10,272,190	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	10,272,190
CORRIENTE Y DIFERIDO		CORRIENTE Y DIFERIDO	
UTILIDAD NETA	L 20,201,113	UTILIDAD NETA	20,201,113
		AJUSTES POR VALORACIÓN INTEGRAL	
		Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	^
			0
		UTILIDAD INTEGRAL TOTAL	L 20,201,113

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión por parte de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.



BANCO POPULAR, S.A.

Banco Popular S.A. Estado de Flujo de Efectivo

Al 31 de Marzo de 2019 (Cifras en Lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Intereses (Neto)	L 147,484,006
Comisiones (Neto)	32,853,990
Servicios (Neto)	8,525,303
Pago por Gastos de Administración	(97,705,137)
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	351,015
Inversiones (Neto)	(2,460,273)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)	(81,020,734)
Depósitos (Neto)	87,584,688
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)	22,632,348
Venta de Bienes Recibidos en Pago	0
Otros Ingresos y Egresos (Neto)	2,261,101

FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

L 120,506,307

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Inversiones Permanentes en Acciones0Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)(2,160,722)Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)(10,368,509)

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

(12,529,231)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Obligaciones Financieras (Neto) (52,712,011)
Capital Contable (47,000,000)

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

(99,712,011)

8,265,065

TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO

L 8,265,065

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

L 383,612,322 391,877,386

INDICADORES FINANCIEROS

CONCEPTO	Marzo	
 Morosidad Índice de Adecuación de Capital (IAC) Índice de Créditos a Partes Relacionadas Calce de Plazos Hasta 30 Días Combinado de 31 a 90 Días Combinado de 0 a 90 Días Combinado Posición en Moneda Extranjera Índice de Rentabilidad Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE) Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA) 	2019 2018 2.49% 1.79% 27.32% 32.62% 0% 0% -0.15% -0.20% 0.00% 0.28% -0.15% 0.09% 2.24% 2.38% 13.79% 15.66% 2.98% 4.25%	
Suficiencia de Reservas	L 1,400,000 L 750,000	

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión por parte de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.